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REGIONE PIEMONTE BU35 27/08/2020 
 

Codice A1504B 
D.D. 4 agosto 2020, n. 475 
Direttiva regionale per l'autorizzazione dei ''Corsi Riconosciuti'' ai sensi dell'art. 14 legge 
regionale 14 aprile 1995, n. 63. Revoca dal catalogo regionale corsi riconosciuti del profilo di 
Assistente Studio Odontoiatrico dell'agenzia formativa Tania's 
 

 

ATTO DD 475/A1504B/2020 DEL 04/08/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1504B - Standard formativi e orientamento professionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Direttiva regionale per l’autorizzazione dei “Corsi Riconosciuti” ai sensi dell’art. 14 
legge regionale 14 aprile 1995, n. 63. Revoca dal catalogo regionale corsi 
riconosciuti del profilo di Assistente Studio Odontoiatrico dell’agenzia formativa 
Tania’s 
 

 
Premesso che: 
 
l’agenzia formativa Tania’s di Alba, codice operatore D87072, ha presentato a luglio 2019 con 
domanda n. 37135, ID attività a catalogo 40009 e a settembre 2019 con domanda n. 36953 ID 
attività a catalogo 39736, due corsi di Assistente di Studio Odontoiatrico riconosciuti 
rispettivamente con D.D. n. 1223 del 09.09.2019 e con D.D. n. 1454 del 25.10.2019; 
 
in data 8 novembre 2019 l’agenzia ha avviato un’edizione del corso ID attività a catalogo 40009 – 
ID corso n. 2519420; 
 
durante un incontro con alcuni rappresentanti dell’Ordine dei medici chirurgici e odontoiatri della 
provincia di Cuneo il 6 febbraio u.s. è stata sottoposta all’attenzione della dirigente la segnalazione 
di un’allieva che ha rilevato il mancato rispetto degli incarichi attribuiti ai docenti, in particolare del 
medico odontoiatra iscritto all’albo per l’erogazione dell’Unità Formativa 3 di 70 ore “Assistere 
l’odontoiatra”, così come previsto da Linee Guida nazionali recepite con D.G.R. n. 25-8490 del 1 
marzo 2019; 
 
a seguito di tale segnalazione si è disposta la verifica di controllo in ufficio e in loco dalla quale è 
stata confermata la mancata osservanza della norma circa gli incarichi ai docenti; 
Considerato che, a seguito di tale evidenza: 
è stato disposto l’avvio di revoca del corso di “Assistente Studio Odontoiatrico" con Identificativo 
attività n. 39736 e riconosciuto con D.D. n. 1454 del 25.10.2019 dal Settore Standard Formativi e 
Orientamento Professionale, la sua cancellazione dal Catalogo dei corsi riconosciuti, l’inibizione a 
ripresentare il medesimo corso per i prossimi dodici mesi e la restituzione dell’importo già versato 
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dagli allievi con l’impegno a orientarli verso un’altra agenzia che eroga tale corso con l’invito di 
presentare eventuali note, memorie o controdeduzioni entro 15 (quindici) giorni dal ricevimento 
della pec; 
l’agenzia Tania’s ha presentato le proprie controdeduzioni nei tempi indicati, in particolare, si è resa 
disponibile a concludere il corso, facendo recuperare a proprie spese le ore svolte irregolarmente 
con ore aggiuntive realizzate da un medico odontoiatra iscritto all’albo; 
nell’interesse dell’utenza e considerata la volontà di sanare l’inadempienza, con nota della dirigente 
del Settore Standard Formativi e Orientamento Professionale del 18 maggio 2020, vista la 
corrispondenza intercorsa e le motivazioni addotte, si è ritenuto di far concludere il percorso 
confermando comunque i seguenti provvedimenti a carico dell’agenzia Tania’S, già comunicati: 
• cancellazione dal Catalogo del corso di Assistente Studio Odontoiatrico dopo la chiusura dell' 

edizione sanata; 
• inibizione a presentare il medesimo corso per 12 mesi ; 
Dato atto che il corso è terminato e gli esami finali che hanno portato alla conclusione dell’attività 
formativa si sono tenuti il 20 e 21 luglio; 
 
Viste le: 
 
D.G.R. n. 20-4576 del 16.01.2017 con cui è stata approvata la Direttiva Corsi Riconosciuti per 
regolare la materia dei corsi non finanziati attraverso le Direttive regionali, ex art. 14 L.R. 63/95. 
  
D.D. n. 1239 del 12.09.2019 con cui sono state approvate le “Linee guida tecniche sulla 
presentazione e gestione delle attività” all. A, il manuale di riferimento degli indicatori per la 
valutazione all. B, il modello di verbale di monitoraggio all. C e il questionario di soddisfazione 
degli utenti all D. ed è stata revocata la D.D. n. 156 del 05.03.2018. 
 
D.D. n 429 del 23.05.2018 con la quale è stato nominato il nucleo di valutazione didattica e 
approvato il modello di verbale da compilare dopo ogni seduta del nucleo. 
 
D.D. n. 573 del 25.06.2018 con cui si è provveduto a costituire il Catalogo e ad approvare gli esiti 
delle valutazioni amministrativa e didattica delle proposte relative al mese di maggio 2018. 
 
Considerato necessario applicare quanto previsto dalla summenzionata nota del 18 maggio 2020; 
 
Dato atto che la revoca dal catalogo del corso summenzionato non comporta impegni di spesa da 
parte dell’Amministrazione Regionale, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la L.R. n. 63 del 13 aprile 1995 

• visti gli artt. 4 e 16 del d.lgs n. 165 del 9 maggio 2001 e ss.mm.ii 

• vista la D.G.R. n. 152 - 3672 del 02 agosto 2006 

• visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 

• vista la L. R. n 14 del 14 ottobre 2014 

• vista la D.G.R. n. 48 -3448 del 06 giugno 2016 

• vista la D.D. n. 420 del 01 luglio 2016 

• vista la D.D. n. 478 del 4 giugno 2018 
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DETERMINA  
 
 
 
Per quanto specificato in premessa: 
 
1. Di disporre la cancellazione dal Catalogo del corso di Assistente Studio Odontoiatrico e di inibire 

la presentazione di un profilo medesimo per 12 mesi a partire dalla data di approvazione del 
presente atto. 

 
Avverso la presente determinazione e' ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla 
notifica del provvedimento ai sensi dell'art. 36 R.D.1054/1924 e dell'art. 19 L. 1034/1971 e ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica del provvedimento ai 
sensi dell'art. 9 DPR 1199/1971. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della R.P. ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/201, non risulta invece soggetta all’obbligo di pubblicazione 
ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 33/2013 poiché non prevede erogazione di importi. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1504B - Standard formativi e orientamento 
professionale) 
Firmato digitalmente da Nadia Cordero 

 


